tt | 'r

JORÌ{ALOFICIAL
Quinta-feira, 18 de agosto de 2022

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
Aviso n.o 71012022

Autoriza a renovação da comissão de serviços, da Técnica superior Ana paula de sousa
BrazÃo, no cargo de direção intermédia de l.o grau, Diretoido Gabinete de Recursos
Humanos da Secretaria Regional das Finanças, com efeitos a partir de 3 I outubro de 2022.

Aviso n.o 71112022

ôyt*iq a renovação da comissão de serviços,.do Técnico Superior Hugo Miguel
$beqro Mota Aguiar, no cargo de direção intemrédia de 2.o grau,-Chefe doÍúcleõ de
Monitorização e Gestão de sistemas, da Direção Regional de Informática, com efeitos a
partirde I outubro de2022.

Aviso n.o 7nn022
Autoriza a renovação da comissão de serviços, do Técnico Superior José Hélder Caires
Pestana" no cargo de direção intermédia de 2.o grau,- Chefe do Núcleo de
Desenvolvimento Tecnológico, da Direção Regional dè Informática, com efeitos a
partirde I outubro de2022.

Aviso n.o 71312022
Abertura d-e procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de
car^go de direção inÌermédia de 2.o grau, da Divisão de Metodologia, Estridos e
lnformação Geográfica, da Direção Regional de Estatística da Madeira]

ffiflôüpw{milü
Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de
cargo-de direção inJermédia de l.o grau, da Direçío de serviços de planeamento,
Difusão e Tecnologias de Informação.

Aviso n.o 71512022
Abertura de procedimento concursal destinado ao
cargo de direção intermédia de l.o grau, Direção
Empresas e da Administação Pública.

Aviso n.o 71612022
Abertup de procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de
cargo d9 direção intermédia de 2.o grau, do GabiÍleie de Contabilidade, Diviõão de
Gestão orçamental e Financeira, do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças.

Aüso n.o 71712022
Abertura .{e procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de
:argo de dg.!49 intemé{i1{9?.. g.tu, Chefe de Divisão do Deparramento de-Apoio
Técnico - Jurídico do SAF-MAR, da Secretaria Regional das Fin-anças.

preenchimento de um lugar de
de Serviços de Estatísticas das

TR.EGIÃ,O AIJTÓ NOMA DA ]VIADEIFRA

t

'l:i.lilj !

fiúo Le 7ffi$02f

Sumfuio:
Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de cargo de direção intermédia de l.o grau, da Direção de

Serviços de Planeamento, Difusão e Tecnologias de Informação.

Texto:
Em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 21.' da Lei n.o 212004, de 1l de janeiro, alterada pelas l,ei_s.q.'s 51/2005,

de 30 de agõsto; 64-N2008, de 31 de dezembro; 3 Bl20l0, de 28 de abril; 6412011, de 22 de dezembro; 6812013, de 29 de
agosto, e,12812015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma dq \tg{_e!g_pelo.Decreto. Legislativo^Regional
nV SlZOOqnvt, de 22 de abril, alterado pelos Decrètos Legislativos Regionais n.'s 27 120061Il;/., de 14 de julho, e 27 l20l6lM, de
6 de julho, torna-se público que, por dèspacho de Sua Excelência o Secretrírio Regional das Finan_ças,.de 3 de agosto-de 2022,
se ericontra aberto procedimènto concuisal destinado ao preenchimento de um lugar de cargo de direção intermédia de 1.'
grau, da Direção Regional de Estatística da Madeira.' a) Cargô dirigente a prover: Cargo de Direção Intermédia de 1.o grau da Direção de Serviços de Planeamento, Difusão e'

Tecáologiãs de Informação, pievisto no artigo 6." da Portarian.' 71812021, de 24 de novembro.
b) Á,rea deãtuação: As constantes do n.o I do ãrt.' 8.o da Lei n.o 212004, de 15 de janeiro, e as competências previstas no

artigo 6.o da Portaria n.' 71812021, de 24 de novembro.
c) Áreã ae recrutamento e requisitos legais de provimento: Licenciatura e os constantes do n.o 1 do art.o 3."-A do Decreto'

Legislativo Regional í1." 5D0041M, de22 dé abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n" 27120061M, de 14 de
julho, e alterado pelo Decreto Legislativo Regional n!27120t61il'/^, de 6 de julho, a saber:
r) Ser trabalhador em funções públicas por tempo indeterminado1,
ii) Possuir 6 anos de expèriênõia.profiisional èm funções,.cargosr carreiras ou categorias para cujo exercício ou

provimento seja exigível licenciatura.
d) Perfil pretendido:' i) ionhecimento e experiência profissional, nomeadamente na ãrea de atribuições da.Direção-d9-!9rvìços de'

Planeamento, Difusãb e Tecnologias de Informação, as previstas no artigo 6.'da Portarian.o 718/2021, de 24 de

novembro.
ii)
iiD
iv)
v)
vi)

Capacidade de coordenação e liderança;
Orientação para a mudança;
Capacidade de planeamento e orientação;
Sentido crítico;
Representação institucional (capacidade para representar a organização em grupos de trabalho, reuniões ou
eventos).

I Apresentação de candidatura: A candidatura ao presente procedimento concursal é apresentada lo plazo máximo- de

déz dias contados do dia seguinte ao da publicafão do presente aviso, através de requerimento dirigido ao Secretário
Regional das Finanças.

Documentos a juntar ao requerimento:

2.1. O requerimento de admissão ao procedimento concursal deve ser acompanhado da seguinte documentação, sendo
que a falta de qualquer elemento determinará a exclusão:
à) Curriculum Vitae detalhado, devidamente datado e assinado;
b) Fotocópia do certificado de habilitações literárias;
c) Docurnento comprovativo dos requisitos previstos n.o I do artigo 3.o-A do Decreto Legislativo Regional

n.o 5120041M,, de22 de abril, aditãdo pelo Decreto Legislativo Regional n.'27120061M, de 14 de julho, e

alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.' 27120161M, de 6 de julho, a saber, declaração emitida pelo
órgão, serviço ou entidade onde o trabalhador exerce funções, onde conste a natureza do vínculo de
emprego público por tempo indeterminado, data da sua constituição e cargo, carreira ou categoria e

atividade que executa, com indicação do tempo de serviço prestado na ârea de licenciatura.

2.2. Os candidatos devem ainda juntar:
a) Documentos comprovativos das ações de formação profissional em que participou, se for o caso;
b) Documentos comprovativos da experiência profissional e dos conhecimentos que constituem condições

preferenciais para o preenchimento do cargo.

Procedimento concursal:
a) Métodos de seleção: O método de seleção auÍílízar no presente procedimento é a Entrevista Pública @P).
b) Júri do procedimento concursal:

Presidente:
- Dr. Paulo Jorge Baptista Vieira, Diretor Regional de Estatística da Madeira.

Vogais:
- Dra. Ana Paula de Sousa Brazão, Diretora do Gúinete de Recursos Humanos do Gabinete da Secretaria

Regional das Finanças, que substitui o presidente do júri nas suas faltas e impedimentos.
- EnÉ.'Nuno Gonçalo Nunes Omelas Perry Gomes, Diretor de Serviços de Cibersegurança, da Direção Regional

de Informática.

t

3.

,;. ..i,: ,r,',.i:ií.. ,ai ,ti;.'. t'l
t

"
,i t t\: t... , :'',

II

Vogais suplentes:
- Dry' Angela Maria Mendes Gouveia, Diretora de Serviços de Contas e Estatísticas Económicas Sectoriais da

Direção Regional de Estatística da Madeira.
- Mestre Guida Maria Gouveia Lucas, Diletgra de_ Serviços de Estatísticas Demográficas, Sociais e Informação

Geográfica, da Direção Regional de Éstatística da Madeiia.

Secretaria Regional das Finanças, 16 de agosto de2022.

A CHsrB Do GABTNETE, Ana Maria Soares de Freitas

Sumário:
Abertura de procedimento concursal destinado ao
Serviços de Estatísticas das Empresas e da Administração

Texto:

se encontra aberto procedimento concursal destinado ao
gfâu,

a)
da Direção Regional de Estatística da Madeira.

b)

" 715t2022

de um lugar de cargo de direção intermédia de l.o grau, Direção de

o

grau da Direção de Serviços de Estatísticas das
n." 718/2021, de24 de novembro.

de 15 dejaneiro, e as competências previstas no

e os constantes do n.o I do art.o 3.'-A do Decreto
n." 27120061M. de 14 de

indeterminado
funções, cargos, ou categorias para cujo exercício ou

c

d)

i)
ii)

ii)
iii)
iv)

Ser trabalhador
Possuir 6 anos

em funções públicas por tempo
de experiência profissional em
exigível licenciatura.provimento seja

Perfil pretendido:
i) Coúecimento e experiência profissional, nomeadamente na

Estatísticas das Empresas e da Administração Pública, as previstas
de novembro.
Capacidade de coordenação e liderança;
Orientação para a mudança;
Capacidade de planeamento e orientação;
Sentido crítico;
Representação institucional (capacidade para representaÍ a organização
eventos).

atribuições da Direção de Serviços de
artigo 5.' da Portaria n." 71812021, de 24

v)
vi)

l. Apresentação de candidatura: A candidatura ao presente procedimento
dez dias contados do dia
Regional das Finanças.

seguinte ao da publicação do presente aviso, através de

2. Documentos a juntar ao requerimento:

2.L O requerimento de admissão ao procedimento

detalhado, devidamente datado e assinado;
Fotocópia do certiÍicado de habilitações literárias;

gupos de trabalho, reuniões ou

a
ou categoria e

concursal deve ser acompaúado da documentação, sendo
que
a)
b)
c)

a falta de qualquer
Curriculum Vítae

elemento determinará a exclusão:

2.2. Os candidatos devem ainda juntar:

?) Documentos comprovativos das ações de formação profissional em que participou, se
b) Documentos comprovativos da experiência profissional e dos conhecimentõs que

preferenciais para o preenchimento do cargo.

o caso;
condições